



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		
RECEITA CORRENTES	20.150.809,07	6.493.488,32	13.158.267,64	6.870.078,58	13.433.872,71	12.105.010,18	
RECEITAS DE CAPITAL	169.528,13	380.000,08	760.000,16	113.018,75	113.018,75	216.871,96	
SUBTOTAL	20.320.337,19	6.873.488,40	13.918.267,80	6.983.097,33	13.546.891,46	12.321.882,14	
(-) DEDUÇÕES	3.191.728,64	1.403.765,00	2.807.530,00	1.090.704,07	2.127.819,09	1.743.127,47	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	333.333,32	666.666,64	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	191.189,28	50.575,00	101.150,00	78.132,09	127.459,52	52.109,31	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	48.450,00	6.666,68	13.333,36	32.300,00	32.300,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.952.089,36	1.013.190,00	2.026.380,00	980.271,98	1.968.059,57	1.691.018,16	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.128.608,56	5.469.723,40	11.110.737,80	5.892.393,26	11.419.072,37	10.578.754,67	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre		ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	16.469.800,00	5.489.933,33	10.979.866,67	5.273.585,77	11.241.598,46	5.408.022,54	10.064.072,31	9.689.120,98
(-) Juros e Encargos da Dívida	35.000,00	11.666,67	23.333,33	7.609,49	7.739,53	7.609,49	7.739,53	0,00
SUBTOTAL	16.434.800,00	5.478.266,67	10.956.533,33	5.265.976,28	11.233.858,93	5.400.413,05	10.056.332,78	9.689.120,98
DESPESAS DE CAPITAL	2.270.200,00	756.733,33	1.513.466,67	525.719,98	999.663,31	500.719,34	892.320,48	607.349,81
(-) Deduções	347.000,00	115.666,67	231.333,33	61.518,47	120.837,62	61.518,47	120.837,62	101.027,35
Amortização de Dívida	347.000,00	115.666,67	231.333,33	61.518,47	120.837,62	61.518,47	120.837,62	101.027,35
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.358.000,00	6.119.333,33	12.238.666,67	5.730.177,79	12.112.684,62	5.839.613,92	10.827.815,64	10.195.443,44
RESULTADO	-15.405.910,65	-5.106.143,33	-10.212.286,67	-4.749.905,81	-10.144.625,05	-4.859.341,94	-8.859.756,07	-8.504.425,28
RESULTADO	-1.229.391,45	-649.609,93	-1.127.928,87	162.215,47	-693.612,25	52.779,34	591.256,73	383.311,23

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal		
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
I - Dívida Consolidada						
(-) Disponibilidade de Caixa	1.321.146,68	1.261.827,53	1.200.309,06	-61.518,47	-120.837,62	
(-) Aplicações Financeiras	1.485.647,65	1.784.669,05	1.791.652,27	6.983,22	306.004,62	
(-) Demais Ativos Financeiros	84.896,08	458.318,37	539.235,62	80.917,25	454.339,54	
(+) Restos a Pagar Processados	305.516,81	200.883,67	207.946,68	7.063,01	-97.570,13	
(+) Restos a Pagar Processados	267.115,34	44.740,50	7.927,73	-36.812,77	-259.187,61	
II - Dívida Consolidada Líquida	-287.798,52	-1.137.303,06	-1.330.597,78	-193.294,72	-1.042.799,26	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-287.798,52	-1.137.303,06	-1.330.597,78	-193.294,72	-1.042.799,26	